
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 5η τροποποίηση της υπ’  αρ. 3139/329923/ 
27.10.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των 
αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την 
εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 “Επενδύ-
σεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε 
υποδομές οινοποιίας” και Π2-58.6 “Επενδύσεις σε 
υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία με στόχο την 
ενίσχυση της βιωσιμότητας της οινοπαραγωγής” 
σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγρο-
τικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-
2027, βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115» (Β’ 6309).

2 Χειμερινό ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικού 
Μουσείου Ηρακλείου έως 31/3/2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 297734 (1)

5η τροποποίηση της υπ’  αρ. 3139/329923/ 
27.10.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των 
αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την 
εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 “Επενδύ-
σεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε 
υποδομές οινοποιίας” και Π2-58.6 “Επενδύσεις 
σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία με στό-
χο την ενίσχυση της βιωσιμότητας της οινοπαρα-
γωγής” σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 
2023-2027, βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115» (Β’ 6309).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.δ. 243/1969 

«Περί βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής 
παραγωγής» (Α’ 144),

β) της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 

της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-

σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 

όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-

θρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78) και

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς - αποφάσεις:

α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 

2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 

στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 

τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-

κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-

τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 

(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-

πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) 

αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435).

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 

2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 

κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435).

γ) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/129 της Επι-

τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τον καθορισμό 

κανόνων για τα είδη παρέμβασης που αφορούν τους 

ελαιούχους σπόρους, το βαμβάκι και τα υποπροϊόντα της 

οινοποίησης δυνάμει του Κανονισμού (EE) 2021/2115 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 

για τις απαιτήσεις ενημέρωσης, δημοσιότητας και προ-

βολής σχετικά με τη στήριξη της Ένωσης και τα στρα-

τηγικά σχέδια για την ΚΓΠ (L 020).

δ) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 

της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-

ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους 

οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-

μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 

τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ (L 020).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5874

73997

04.11.2025 20:26:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73998 Τεύχος B’ 5874/04.11.2025

ε) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επιτρο-
πής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια (L 020).

στ) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/273 
της Επιτροπής της 11ης Δεκεμβρίου 2017 για τη συ-
μπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το καθεστώς αδειοδότησης αμπελοφυτεύσεων, 
το αμπελουργικό μητρώο, τα συνοδευτικά έγγραφα και 
την πιστοποίηση, τα βιβλία εισερχομένων και εξερχομέ-
νων, τις υποχρεωτικές δηλώσεις, τις κοινοποιήσεις και 
τη δημοσίευση κοινοποιηθεισών πληροφοριών, και τη 
συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους σχετικούς ελέγχους και κυρώσεις, την τρο-
ποποίηση των Κανονισμών της Επιτροπής (ΕΚ) αριθ. 
555/2008, (ΕΚ) αριθ. 606/2009 και (ΕΚ) αριθ. 607/2009 
και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 436/2009 
της Επιτροπής και του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού 
(ΕΕ) 2015/560 της Επιτροπής (L 058).

ζ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γε-
ωργικών προϊόντων και την κατάργηση των Κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 
και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (L 347).

η) Την απόφαση (ΕΕ) 2017/1508 της Επιτροπής της 
28ης Αυγούστου 2017 για το έγγραφο αναφοράς σχετι-
κά με τις βέλτιστες πρακτικές περιβαλλοντικής διαχείρι-
σης, τους κλαδικούς δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων 
και τους δείκτες αναφοράς της αριστείας για τον κλάδο 
τροφίμων και ποτών βάσει του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1221/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου περί της εκούσιας συμμετοχής οργανισμών σε 
κοινοτικό σύστημα οικολογικής διαχείρισης και οικολο-
γικού ελέγχου (EMAS) (L 223).

3. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με 
την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για 
την ΚΠΓ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματο-
δοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(CCI:2023EL06AFSP001), την πρώτη τροποποίησή του, 
όπως εγκρίθηκε με την C (2024) 1211/28.2.2024 εκτελε-
στική απόφαση της Επιτροπής και την 2η τροποποίησή 
του, όπως εγκρίθηκε με την C (2024) 8878/18.12.2024 
εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής.

4. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

5. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Ενδιά-
μεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύ-

σεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι 
του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

6. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027» (Β’ 2179), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
1571/11.5.2023 (Β’ 3222) και 2250/25.7.2023 (Β’ 4717) 
όμοιες αποφάσεις.

7. Την υπ’ αρ. 3139/329923/27.10.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-
σμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την 
εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 “Επενδύσεις σε υλικά 
και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε υποδομές οινοποιίας” και 
Π2-58.6 “Επενδύσεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοι-
χεία με στόχο την ενίσχυση της βιωσιμότητας της οινοπα-
ραγωγής” σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγρο-
τικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-2027, βάσει 
του άρθρου 58 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115» (Β’ 6309).

8. Την υπ’ αρ. 3075/06.11.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του 
προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδοτούμε-
νων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτι-
κής Πολιτικής» (ΑΔΑ: 6Φ654653ΠΓ-ΙΘΗ).

9. Την υπ’ αρ. 3325/05.12.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Απόφαση 
Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής 
Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (ΑΔΑ:99Γ34653ΠΓ-
95Β), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 236/29.01.2024 
(ΑΔΑ: 6ΔΛΩ4653ΠΓ-ΣΗ1), 636/08.03.2024 (ΑΔΑ: 
6Ζ5Ζ4653ΠΓ-ΨΘ8), 1207/20.05.2024 (ΑΔΑ: 9ΗΙ-
Ω4653ΠΓ-Λ5Θ), 1320/31.05.2024 (ΑΔΑ: 65ΠΑ4653ΠΓ-
ΘΕ4) και 2212/18.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΚ704653ΠΓ-ΜΑΚ) 
όμοιες αποφάσεις.

10. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

12. Την από 24/10/2025 σύμφωνη γνώμη του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

13. Το υπ’ αρ. 291293/23-10-2025 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ, με το οποίο διατυπώνε-
ται η σύμφωνη γνώμη της.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 3139/329923/27.10.2023 
(Β’ 6309) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, ως εξής:

Στο κεφάλαιο ΙΙΙ «Εμπορία αμπελοοινικών προϊόντων» 
του Παραρτήματος Ι, το σημείο (α) αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73999Τεύχος B’ 5874/04.11.2025

«(α) κατασκευή/εξοπλισμός ή βελτίωση ακίνητης περι-
ουσίας (κατασκευή, ανακαίνιση εκσυγχρονισμός της υπο-
δομής των εγκαταστάσεων πώλησης και παρουσίασης):

α1) Εγκαταστάσεις παρουσίασης και πώλησης:
- Αίθουσες έκθεσης - γευσιγνωσίας οινικών προϊόντων
- αίθουσες πώλησης
α2) Αποθήκες, κέντρα διανομής, εμπορικά γραφεία 

(κατασκευή και κλιματισμός κτηρίων)».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3139/329923/27.10.2023 
απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 3574 (2)

Χειμερινό ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικού 
Μουσείου Ηρακλείου έως 31/3/2026.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 40/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Αρ-

χαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου» (Α’ 122).
2. Το Μέρος Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της 

μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31) και, ιδίως, το άρ-
θρο 13 αυτού.

3. Την υπ’ αρ. 186760/13-04-2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά της 
θητείας του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και διορι-
σμός των λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 347), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 59184/12-02-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 125) απόφαση.

4. Την υπ’ αρ. 186796/13-04-2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Γενικής Δι-
ευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 368).

5. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 32/2022 
«Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 “Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού” (Α’ 7)» (Α’ 91).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

8. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 

(ν. 4858/2021, Α’ 220).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της 48ης/15-10-2025 

Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Αρχαιολογικού Μουσείου 

Ηρακλείου (ΑΜΗ) κατά την οποία εγκρίθηκε ομόφωνα 

το ωράριο λειτουργίας του Μουσείου έως 31/03/2026.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 

αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρ-

χει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, απο-

φασίζουμε:

Τον καθορισμό του χειμερινού ωραρίου λειτουργίας 

του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου έως 31/3/2026, 

ως εξής:

1. ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Νοέμβριος 2025

Δευτέρα, Τρίτη, Πέμπτη, Παρασκευή, Σάββατο και Κυ-

ριακή: 08.00 π.μ.-18.00 μ.μ.

Τετάρτη: 13.00 μ.μ.-18.00 μ.μ.

Δεκέμβριος 2025 -Μάρτιος 2026

Δευτέρα, Τρίτη, Πέμπτη, Παρασκευή, Σάββατο και Κυ-

ριακή: 08.30 π.μ.-15.30 μ.μ.

Τετάρτη: 10.00 π.μ.-17.00 μ.μ.

2. Η προσέλευση των επισκεπτών θα επιτρέπεται έως 

και είκοσι (20’) λεπτά πριν τη λήξη του ωραρίου.

3. Το Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου θα παραμείνει 

κλειστό κατά την 25η και 26η Δεκεμβρίου, 1η Ιανουαρίου 

και 25η Μαρτίου, επίσημες αργίες του Κράτους.

4. Τις λοιπές ημέρες αργίας για το προσωπικό των Δη-

μοσίων Υπηρεσιών και Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 1157/1981, Α’ 126) 

άρθρο 11 παρ. 1), δηλαδή την ημέρα των Θεοφανίων 

και την Καθαρά Δευτέρα, το Μουσείο θα λειτουργεί με 

ωράριο 08.30 π.μ.-15:30 μ.μ.

5. Κάθε επιμέρους ρύθμιση για τη λειτουργία του Αρ-

χαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, κατά παρέκκλιση και 

πέραν του καθορισμένου ωραρίου, θα ανακοινώνεται 

στην ιστοσελίδα του.

6. Η παρούσα ισχύει μέχρι την αντικατάστασή της με 

νεότερη απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 27 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΚΕΙΜ ΓΡΥΣΠΟΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74000 Τεύχος B’ 5874/04.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02058740411250004*


